
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CENTRO DE CIÊNCIAS
EDITAL 05/2023 DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

RESULTADO

Lista de candidatos inscritos e deferidos para o processo de seleção de discentes de graduação
para preenchimento de 15 vagas para voluntário(a)s de graduação.

Nome Matrícula

1 Aline Emy Fuguhara 202193004

2 Ana Clara do Carmo Oliveira 202268001

3 Ana Clara Gomes 202284016

4 Analice de Aquino Vaz 202211025L

5 Brendha Maciel Candido 201666308A

6 Bruna de Magalhães 201966012D

7 Camila Stofel Pianissolli 202397022

8 Carolina Keller Lisbôa 202387002

9 Elidilaine de Fátima Silva 202172089A

10 Estefani Barbosa Lima 202065024GB

11 Fabiana Alvim Mathias Martins 202249049

12 Fernanda de Matos Peixoto 201966075D

13 Giovanna Legnani de Paula 202167014

14 Hélem Souza Belarmino 202101042L

15 Igor Pereira Raimundo 202165657E

16 Isabella Alves Teixeira 202385007

17 Isabelle Izá Silva 202397029

18 Jaqueline Purgatto Ferreira 202395036

19 João de Faria Cordeiro Santos 202365658E

20 João Vitor Jorge Silva 202310044

21 Júlia Guindani Belo da Silva 202195034

22 Kamila Engenheiro de Abreu Souza 202292029

23 Lara Silva Ferraz 202295032

24 Lucca Reis Sarraf 201810033

25 Luis Felipe Santiago Pifano 202365664E

26 Maressa Martins Alves 202195023

27 Mariana Aquino de Souza 202127012

28 Mariana de Oliveira Coelho 202365665E

29 Miguel Guimarães Teixeira 202265657E



30 Noah Sousa Cerqueira 202394023

31 Pietra Pimentel Mansur 202397036

32 Pietro Soares Carriço 202385014

33 Priscilla Gomes da Silva Martins 202284008

34 Rafael Tsuyoshi Mimura 202169022B

35 Rafaela Kobayashi 202394028

36 Rafaela Marques Nascimento 202065078AI

37 Rebeca Sofia Papalini Pires 202284025

38 Ruhan Rezende Moreira 202173007A

39 Sabrina Brasileiro da Silva Henrique 202173150A

40 Samuel Custódio Viana 202169027C

41 Thiago Pinheiro da Silva 202169023D

42 Vinícius Henrique Carneiro 202297015

43 Vitor Luz Ramos 201983007

44 Vitoria Oliveira Silva 201973128A

45 Wanessa Moreira 202201054

46 Wederson Kevin Rodrigues Leandro 202310029

47 Yasmin Gomes da Cunha Chain 202310030

Classificação após seleção:
Área: Astronomia (1 vaga)

Nome Matrícula Nota Resultado

1 Rafael Tsuyoshi Mimura 202169022B 98 Aprovado

2 Lucca Reis Sarraf 201810033 97 Excedente

3 Pietra Pimentel Mansur 202397036 96 Excedente

4 Wederson Kevin Rodrigues Leandro 202310029 95 Excedente

Área: Biologia (1 vaga)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Giovanna Legnani de Paula 202167014 98 Aprovada

2 Hélem Souza Belarmino 202101042L 97 Excedente

3 Wanessa Moreira 202201054 96 Excedente

4 Carolina Keller Lisbôa 202387002 95 Excedente

Área: Fab-lab (2 vagas)
Sem inscritos.



Área: Física (3 vagas)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Thiago Pinheiro da Silva 202169023D 98 Aprovado

2 Miguel Guimarães Teixeira 202265657E 97 Aprovado

3 Samuel Custódio Viana 202169027C 96 Aprovado

4 Igor Pereira Raimundo 202165657E 95 Excedente

5 João de Faria Cordeiro Santos 202365658E 94 Excedente

6 Mariana de Oliveira Coelho 202365665E 93 Excedente

7 Luis Felipe Santiago Pifano 202365664E 92 Excedente

8 Kamila Engenheiro de Abreu Souza 202292029 91 Excedente

Área: História (1 vaga)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Analice de Aquino Vaz 202211025L 98 Aprovada

2 Elidilaine de Fátima Silva 202172089A 97 Excedente

3 Mariana Aquino de Souza 202127012 96 Excedente

4 Wederson Kevin Rodrigues Leandro 202310029 95 Excedente

5 Sabrina Brasileiro da Silva Henrique 202173150A 94 Excedente

6 João Vitor Jorge Silva 202310044 93 Excedente

7 Isabelle Izá Silva 202397029 92 Excedente

8 Yasmin Gomes da Cunha Chain 202310030 91 Excedente

Área: Matemática (1 vaga)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Rafaela Marques Nascimento 202065078AI 98 Aprovada

2 Fabiana Alvim Mathias Martins 202249049 97 Excedente

Área: Mídias (5 vagas)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Brendha Maciel Candido 201666308A 98 Aprovada

2 Noah Sousa Cerqueira 202394023 97 Aprovado

3 Rafaela Kobayashi 202394028 96 Aprovada

4 Fernanda de Matos Peixoto 201966075D 95 Aprovada

5 Bruna de Magalhães 201966012D 94 Aprovada

6 Priscilla Gomes da Silva Martins 202284008 93 Excedente

7 Lara Silva Ferraz 202295032 92 Excedente

8 Ana Clara Gomes 202284016 91 Excedente



9 Camila Stofel Pianissolli 202397022 90 Excedente

10 Maressa Martins Alves 202195023 89 Excedente

11 Júlia Guindani Belo da Silva 202195034 88 Excedente

12 Rebeca Sofia Papalini Pires 202284025 87 Excedente

13 Jaqueline Purgatto Ferreira 202395036 86 Excedente

14 Isabella Alves Teixeira 202385007 85 Excedente

15 Aline Emy Fuguhara 202193004 84 Excedente

16 Pietro Soares Carriço 202385014 83 Excedente

17 Vinícius Henrique Carneiro 202297015 82 Excedente

18 Ana Clara do Carmo Oliveira 202268001 81 Excedente

19 Vitoria Oliveira Silva 201973128A 80 Excedente

20 Ruhan Rezende Moreira 202173007A 79 Excedente

21 Wederson Kevin Rodrigues Leandro 202310029 78 Excedente

22 Fabiana Alvim Mathias Martins 202249049 77 Excedente

Área: Química (1 vaga)
Nome Matrícula Nota Resultado

1 Estefani Barbosa Lima 202065024GB 98 Aprovada

2 Vitor Luz Ramos 201983007 97 Excedente

Solicitamos às/aos candidato(a)s aprovado(a)s que se apresentem no Setor Educativo do
Centro de Ciências no período de 24 a 26/05/2023 para assinatura do Termos de Voluntário, no
horário das 8 às 18h.

Juiz de Fora, 23 de maio de 2023.

Marco Antônio Escher
SIAPE 1506723

Coordenador da Ação de Extensão


